Sistema Único de Saúde e seus domicílios de residência. A partir deste

cadastro da população será possível a emissão rápida e fácil do cartão

Nacional de Saúde de usuários pelos gestores municipais de saúde. A base

federal de dados, no final de 2007 já contava com 133.396.475 (cento e trinta e

três milhões, trezentos e noventa e seis mil e quatrocentos e setenta e cinco)

cadastros – o que equivale a aproximadamente 75% da população brasileira,

sendo que 4.310 (quatro mil trezentos e dez) ou um pouco mais de 77% dos

municípios já estavam usando suas respectivas bases de dados.

Esse projeto, que se desenvolve desde a gestão do

Ministro José Serra, já prevê uma série de informações e de salvaguardas que

vão ao encontro da iniciativa do preclaro Deputado VALTENIR PEREIRA.